
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   48  del    23/05/2023

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DELL' UFFICIO DI STATO CIVILE N. 6^ PRESSO LA 
CASA DI CULTURA GOFFREDO PARISE IN  VIA VERDI 1 A PONTE DI 
PIAVE

L'anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Maggio alle ore 19:10, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore  X
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che a norma dell'art. 3 del DPR 03.11.2000 n. 396, inerente il nuovo ordinamento 

dello Stato Civile, “i Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 
l'istituzione di uno o più separati uffici di Stato Civile” con deliberazione della 
Giunta comunale, identificando pertanto più luoghi come “Casa Comunale” ai fini 
della celebrazione dei matrimoni con rito civile;

- che allo scopo di contribuire alla valorizzazione e di favorire una migliore 
visibilità dell'offerta del territorio, l'Amministrazione ha con propria deliberazione 
nr. 128 del 11/11/2014  previsto la possibilità di contrarre matrimonio con rito 
civile, oltre che nella sede comunale tradizionale (Municipio) anche in altri luoghi 
di proprietà privata, i cui proprietari si sono resi disponibili a concedere in 
comodato d'uso alcuni locali/ambienti allo scopo di celebrare l'atto di matrimonio 
civile;

- che è volontà dell'amministrazione comunale rendere la Casa di Cultura Goffredo 
Parise ufficio separato di stato civile nel quale procedere alla celebrazione dei 
matrimoni civili;

CONSIDERATO che  per l'istituzione dell'ufficio separato di Stato Civile la sede 
esterna è nella disponibilità del Comune;

ATTESO che la celebrazione dei matrimoni civili presso tali Uffici di Stato Civile 
decentrati avrà luogo solo ed esclusivamente in orari e giorni che i nubendi dovranno 
concordare direttamente con l'Ufficio di Stato Civile;

VISTI:
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
 il DPR 396/2000;
 le circolari del Ministero dell'Interno n. 29 del 07/06/2007 e n. 10 del 28/02/2014;

RITENUTO quindi opportuno,  istituire,  in attuazione all'art. 3 del D.P.R. 3 
novembre 2000 n. 396, nei  locali della Casa di Cultura Goffredo Parise,  di un 
separato ufficio di Stato Civile per la sola funzione della   celebrazione dei matrimoni 
con rito civile,  l'Ufficio di Stato Civile 6^;
               
VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.  
267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente espressi

DELIBERA

1. di istituire l'Ufficio di Stato Civile n. 6^ presso la Casa di Cultura Goffredo Parise 
e di dare atto che gli Uffici di Stato Civile nel Comune di Ponte di Piave sono i 
seguenti:

      -  Ufficio di Stato Civile 1^ -  Capoluogo” presso il Municipio;
      -  Ufficio di Stato Civile 2^ -  Villa Faggiotto via della Vittoria n. 137;



      -  Ufficio di Stato Civile 3^ -  Ristorante ai 7 Nani via Grave di Negrisia, 37
      -  Ufficio di Stato Civile 4^ -  Villa Abbazia di Busco – via IV Novembre 33
      -  Ufficio di Stato Civile 5^ -  Ristorante Nuovo Ranch – Via IV Novembre 63
      -  Ufficio di Stato Civile 6^ -  Casa di Cultura Goffredo Parise – Via Verdi 1

2. di stabilire che la celebrazione dei matrimoni civili presso l'Ufficio di Stato Civile 
6^ avrà luogo solo ed esclusivamente in orari e giorni che i nubendi dovranno 
concordare direttamente con l'Ufficio di Stato Civile, nel rispetto degli orari dei 
dipendenti comunali addetti al servizio di Stato Civile;

3. di dare atto che le tariffe per l'utilizzo dell'Ufficio di Stato Civile n. 6^ per la 
celebrazione di matrimoni con rito civile, da corrispondere alla Consulta delle 
Associazioni o, in subordine, in caso di impedimenti, al Comune di Ponte di Piave 
sono quelle stabilite dalla delibera n. 128 del 11/11/2014 e sono le seguenti

     - Residenti nel Comune di Ponte di Piave
         (almeno uno dei due sposi)               €. 300,00
     -  Non residenti      €. 400,00

4. di trasmettere il presente atto a S.E. il Prefetto della Provincia di Treviso, in 
osservanza a quanto previsto dal comma 2 dell'art. 3 del D.P.R. 396/2000;

5. di incaricare l'Ufficio di Stato Civile, di provvedere agli adempimenti conseguenti.

***

La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4, dell'art. 134, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


